
www.HUNUNPA.cz : Žďár nad Sázavou

1

Žďár nad Sázavou je okresní město, ležící na pomezí Čech a Moravy v malebné krajině
Českomoravské vrchoviny uprostřed chráněné krajinné oblasti Žďárské vrchy.

Jeho historie je úzce spjata s rozvojem žďárského cisterciánského kláštera a sahá
až do poloviny 13. století. Obec Žďár byla na město povýšena roku 1607, kardinálem Františkem z
Ditrichštejna. Dnešní podobu získal bývalý klášter při rozsáhlých přestavbách za opata Václava
Vejmluvy v první polovině 18. století. Přestavby navrhl architekt Jan Blažej Santini Aichel.

Vrcholem jeho tvorby je poutní kostel sv. J. Nepomuckého na Zelené hoře, jedinečná architektonická
památka, která byla v prosinci 1994 zapsána do seznamu světového dědictví UNESCO. Na přelomu
století prochází Žďár většími stavebními změnami. Je postavena železnice, vznikají četné průmyslové
podniky. V souvislosti s výstavbou Žďárských strojíren a sléváren dochází v 50. letech k prudkému
růstu počtu obyvatel.

Ráz města i celé krajiny se výrazně změnil. Byla zahájena rozsáhlá přestavba města, vzniklo moderní,
správní a obchodní centrum, na obvodu města nová sídliště.

Poutní kostel sv. Jana Nepomuckého u Žďáru nad Sázavou je vynikajícím příkladem tzv. barokní
gotiky v 18. století. Jedna z nejvýznamějších staveb Jana Blažeje Santiniho. Roku 1995 byl zapsán
mezi památky UNESCO.

zdroj: http://www.zdarns.cz/

http://www.zdarns.cz/

